
 Decretos
 DECRETO Nº 62.974,
DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

Dá denominação de “Ary Ribeiro de Mendonça” 
ao dispositivo de acesso e retorno que especifica

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais,

Decreta:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Ary Ribeiro de Mendon-

ça” o dispositivo de acesso e retorno SPD 100/425, localizado 
no Km 99,900 da Rodovia Assis Chateaubriand - SP-425, no 
Município de Barretos.

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 29 de novembro de 2017
GERALDO ALCKMIN
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 29 de novembro 

de 2017.

 DECRETO Nº 62.975,
DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

Dá denominação de “Christian Kapolla” à ponte 
que especifica

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais,

Decreta:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Christian Kapolla” a 

ponte localizada no Km 59+300m da Rodovia Gladys Bernardes 
Minhoto - SP-129, no Município de Itapetininga.

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 29 de novembro de 2017
GERALDO ALCKMIN
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 29 de novembro 

de 2017.

 DECRETO Nº 62.976,
DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

Dá denominação de “Gilberto de Barros Basile” ao 
viaduto que especifica

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais,

Decreta:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Gilberto de Barros Basile” 

o viaduto localizado no Km 398 da Rodovia Armando Salles de 
Oliveira - SP-322, no Município de Bebedouro.

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 29 de novembro de 2017
GERALDO ALCKMIN
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 29 de novembro 

de 2017.

 DECRETO Nº 62.977,
DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

Dá denominação de “Josué Corso Netto - Zico 
Corso” ao viaduto que especifica

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais,

Decreta:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Josué Corso Netto - Zico 

Corso” o viaduto localizado no Km 227 da Rodovia Governador 

Doutor Adhemar Pereira de Barros - SP-342, no Município de 
São João da Boa Vista.

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 29 de novembro de 2017
GERALDO ALCKMIN
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 29 de novembro 

de 2017.

 DECRETO Nº 62.978,
DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

Dá denominação de “Luiz Eduardo da Costa” ao 
dispositivo de acesso e retorno que especifica

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais,

Decreta:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Luiz Eduardo da Costa” 

o dispositivo de acesso e retorno SPD-067/270, localizado no 
Km 67,200 - SP-270, que dá acesso ao bairro Vila Sorocabana, 
em Mairinque.

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 29 de novembro de 2017
GERALDO ALCKMIN
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 29 de novembro 

de 2017.

 DECRETO Nº 62.979,
DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

Dá denominação de “Teodoro Simão Ierck” ao 
viaduto ferroviário que especifica

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais,

Decreta:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Teodoro Simão Ierck” 

o viaduto ferroviário VDT 072/270 localizado no km 72,450 da 
Rodovia Raposo Tavares SP-270, em Alumínio.

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 29 de novembro de 2017
GERALDO ALCKMIN
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 29 de novembro 

de 2017.

 Atos do Governador
 EXTRATO

 Extrato de Protocolo de Intenções
Expediente: CC 631.322-17 - Parecer jurídico: CJ/SG 249-

17 - Signatários: o Estado de São Paulo, representado pelo 
Vice-Governador Márcio Luiz França Gomes e a Província de 
Hunan, da República Popular da China, representada pelo 
Vice-Governador Chen Xiangqun - Objeto: externar o propósito 
dos signatários de desenvolver futuras ações conjuntas de 
cooperação e intercâmbio em diversas áreas de interesse, em 
especial nos âmbitos econômicos e comerciais, e nas áreas de 
ciência e tecnologia, cultura, esportes, saúde, educação, políticas 
para juventude e administração pública - Recursos: o presente 
Protocolo de Intenções é destituído de conteúdo obrigacional, 
não gerando compromissos de qualquer espécie, bem como não 
implica transferência de recursos financeiros ou materiais entre 
os signatários ou entre estes e terceiros - Prazo de Vigência: o 
Protocolo de Intenções terá vigência de 5 anos, a partir da data 
de sua assinatura - Data de assinatura: 27-11-2017.

Objeto: Constitui objeto do presente Convênio a transferên-
cia de recursos financeiros para a execução de 2.245,00m² de 
recapeamento asfáltico em CBUQ-3cm, execução de 60,00m² 
de sinalização horizontal com pintura de faixa de pedestre em 
tinta vinílica ou acrílica, em vias do Município, conforme projeto 
às fls. 10/27.

VALOR: O valor do presente Convênio é de R$ 69.758,69, 
dos quais R$ 50.000,00, de responsabilidade do ESTADO e o 
restante de responsabilidade da PREFEITURA.

RECURSOS: Os recursos necessários à execução do presente 
Convênio são originários do Tesouro do Estado e irão onerar a 
Natureza da Despesa 444051-01 – Transferências à Municípios 
- Obras, Código 51.01.06 - Subsecretaria de Relacionamen-
to com Municípios - SRM, Programa de Trabalho Resumido 
04.127.2828.2272.0000 – Programa de Atuação Especial em 
Municípios, da dotação orçamentária do corrente exercício da 
CC/SRM.

PRAZO: O prazo para a execução do presente Convênio será 
de até 720 dias, contados a partir da data de sua assinatura.

ASSINATURA: 29-11-2017
Processo: 359315/2017
CONVÊNIO: 320/2017
PARECER JURÍDICO: 234/2017
PARTÍCIPES: CASA CIVIL/SUBSECRETARIA DE RELACIONA-

MENTO COM MUNICÍPIOS E O MUNICÍPIO DE ARARAS

Santo Expedito Projeto de Desenvolvimento Rural Sustentável - PDRS - Microbacias II - Acesso ao Mercado  410.827,62
Tabatinga Projeto de Desenvolvimento Rural Sustentável - PDRS - Microbacias II - Acesso ao Mercado  662.133,86

No correio eletrônico STur, de 29-11-2017, sobre aprovação de Convênios: À vista da manifestação da Secretaria de Turismo, 
para os efeitos do art. 1º do Dec. 56.780-2011, e de conformidade com o art. 41, II, do Dec. 61.038-2015, aprovo a indicação dos 
convenentes constantes do quadro, descritos seus objetos e valores na seguinte conformidade:

MUNICÍPIO OBJETO VALOR(R$)
Águas da Prata Construção de Boulevard na Praça Basílio Ceschin 1.034.211,74
Águas da Prata 1ª Etapa da Revitalização ao Acesso ao Pico do Gavião em Águas da Prata 100.000,00
Águas de Lindóia Construção de Complexo Turístico e Esportivo - Fase 1 879.156,82
Águas de Lindóia Revitalização e Recuperação de áreas de Balneoterapia - Fase 01 799.991,61
Águas de Lindóia Reforma de Áreas Turísticas do Município - Fase 01 300.000,00
Águas de São Pedro Infraestrutura em Áreas Turísticas - Criação do Novo Parque de Entrada da Cidade e Integração Portal da Entrada - 1º Etapa 720.000,00
Agudos Construção da Praça de Aerostatação para Implantação da atividade de Balonismo 385.026,08
Amparo Reforma, Reurbanização e Revitalização do Morro do Cristo - Parque Chico Mendes - 2º Etapa 339.015,68
Amparo  Parque Municipal de Amparo - 2º Etapa - Construção do Conjunto de Sanitários, Continuação da Pavimentação e Construção da Pista de Caminhada 695.418,34
Avaré Construção da Arena de Eventos 1ª fase no Parque de Exposições Dr. Fernando Cruz Pimentel 2.087.729,21
Bertioga Urbanização da Rua Augusto Ribeiro Pacheco - Executando Drenagem, guias, sarjetas, Pavimentação Asfáltica, Passeio, Paisagismo, Sinalização e 
 Acessibilidade 2.442.547,08
Bertioga Reurbanização da Orla da Praia da Enseada no Bairro Rio da Praia - Calçadas, Ciclovia, substituição de Drenagem, Repavimentação, Mobilidade, 
 Esculturas artísticas, iluminação e Paisagismo 1.839.313,19
Brodowski Implantação e Execução de Sinalização Turística e Valorização dos Atrativos Turísticos de Brodowski 349.231,63
Brotas Pavimentação Asfáltica dos Acessos para a Represa do Patrimônio 605.548,32
Buritama Projeto de Sinalização Turística Municipal de Buritama - Instalação  265.000,00
Buritama Projeto e Instalação de Monumento 120.000,00
Caconde Melhorias na Iluminação de Vias Públicas - Fase II 400.000,00
Caconde Infraestrutura em Áreas e Vias Urbanas - Bairro Cristais - Fase III 330.409,45
Caconde  Implantação do Centro de Informação ao Turista 60.000,00
Campos do Jordão Reforma de Calçadas, Acessibilidade e Iluminação das Calçadas Eixo Central - Jaguaré e Abernéssia 2.799.463,62
Caraguatatuba Elaboração de Projetos Turísticos - Mirante do Camaroeiro 549.692,11
Cardoso Infraestrutura Urbana - Sinalização Turística 274.989,44
Cardoso Infraestrutura Urbana - Reforma da Mureta no entorno da Lagoa Higino Zampronha 110.036,64
Cunha Pavimentação da Estrada Vicinal Pedro Alves Gonçalves - Localizado Distrito de Campos de Cunha - Trecho 2 1.286.986,24
Guaratinguetá Estação Turismo - Centro de Recepção ao Turista e Revitalização do Centro de Guaratinguetá 2.784.777,65
Iacanga Sanitário na Praia Municipal 246.792,84
Iacanga Sanitário no Lago Municipal José Seghimatz  138.233,24
Ibirá Infraestrutura Turística - Pavimentação Asfáltica 1.538.155,38
Ibirá Infraestrutura Turística - Sinalização Turística - Diversas Vias do Município 49.518,23
Ibitinga Construção e Reforma do Complexo Turístico do Pontal do Jacaré - Fase 1 1.215.153,19
Ibitinga Implantação de Sinalização Turística  180.000,00
Ibitinga Reforma do Portal de Entrada e do Posto de Informação Turística - PIT - Trecho 1 172.468,37
Ibiúna Revitalização, Reforma e Ressignificação do "Centro Olímpico Municipal Vereador José Clemente Machado 2.399.382,01
Igaraçu do Tietê Fornecimento e Instalação de Equipamentos para Implantação de Complexo Arquitetônico Flutuante no Lago da 
 Praia Maria do Carmo de Abreu Sodré 187.639,60
Igaraçu do Tietê Construção de Muro de Arrimo em Pedra Arrumada na Lagoa da Praia Maria do Carmo de Abreu Sodré 100.425,55
Igaraçu do Tietê Ampliação do Sistema Viário Turístico, interligando as Ruas João Belini e Benedita Paulista, no Loteamento Jd Colina com a Av. Profa. Zita de Marchi 916.095,61
Igaraçu do Tietê Revitalização da Rotatória Moisés da Silva, localizada no Acesso as Estâncias de Igaraçu do Tietê e de Barra Bonita, entre a Avenida Zita de 
 Marchi e Rodovia Vicinal Lauro Perazolli 407.452,59
Ilha Comprida  Construção do Centro de Eventos  2.079.719,01
Itu Fase I - Revitalização do Mercado Municipal e Entorno - Praça da Bandeira - Centro 4.818.065,98
Itu Recapeamento e Sinalização em Vias de Acesso a Praça dos Exageros 579.543,02
Lindóia Construção e Adequação de Praças, Parques e Jardins - Construção e Revitalização Paisagística de Praça em Frente ao 
 Paço Municipal Agostinho de Souza Godoy 275.324,42
Lindóia Revitalização e Modernização do Entorno do Grande Lago do Município de Lindóia 1.022.401,90
Martinópolis Implantação de Ciclovia - Acesso ao Balneário Represa Laranja Doce 54.385,64
Mira Estrela Revitalização dos Chalés da Praia Fluvial de Mira Estrela (1ª Etapa) 385.026,08
Morungaba Infraestrutura Urbana no Bairro São Benedito 887.658,49
Morungaba Infraestrutura Urbana no Bairro Cachoeirinha 310.329,28
Olímpia Centro Cultural e Turístico - Antiga Estação Ferroviária 2.373.743,57
Paranapanema Implantação Infraestrutura e Lazer na Ilha do Sol 1.706.621,35
Pereira Barreto Construção de pavilhão para Feira e Multieventos 1.667.354,08
Piraju Construção do Centro Cultural 1.520.434,66
Praia Grande Modernização da Praça do Artesanato do Bairro Caiçara 2.134.097,25
Rancharia Pavimentação Asfáltica e Calçamento no Parque Balneário 383.359,31
Sales Recapeamento Asfáltico da Via de Acesso Avenida Sebastião Batista Siqueira 51.763,41
Salto Drenagem, Recapeamento e Sinalização Viária da Av. José Maria Marques de Oliveira e melhorias do viaduto de acesso à SP-075 3.153.355,20
Santos Revitalização de Vias da Ponta da Praia 2.760.915,52
São Jose do Barreiro Reforma e Ampliação do Prédio do Hospital Virgílio Pereira para Centro Turístico e de Eventos 1.423.376,30
São Luiz do Paraitinga Revitalização da Praça Dr. Oswaldo Cruz Trecho 1- Reforma do Banheiro Público - Trecho 2 1.212.754,65
São Pedro  Revitalização da Praça do Portal de Entrada da Cidade 157.288,48
São Vicente Pavimentação Parcial de Vias Turísticas 4.280.978,76
São Vicente Reurbanização da Praça da Biquinha de Anchieta 490.000,00
São Vicente Reurbanização da Rua Japão 150.000,00
São Vicente Readequação do Pavilhão de Eventos do parque Ecológico Tercio Garcia - Equipamentos de Prevenção a Incêndios 118.544,93
São Vicente Sinalização Turística da Orla do Itararé 45.406,05
Serra Negra Iluminação pública com lâmpada de led em diversas ruas do município 645.262,38
Serra Negra  Revitalização do Parque Fonte Santo Agostinho 256.776,17
Socorro Revitalização do Caminho Turístico do Rio do Peixe - 2ª Etapa  1.450.556,34
Socorro Construção de Portais no Roteiro Turístico de Socorro - 2ª Etapa 103.619,88
Tapiraí Estrutura da Praça de Eventos Matheus Ricciardi e Modificação na fachada da Casa do Artesão 385.026,08
Tatuí Reforma e Revitalização da Praça Martinho Guedes 371.143,95
Tremembé  Infraestrutura Urbana de Interesse Turístico 362.930,70

 Casa Civil
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Despachos do Secretário, de 29-11-2017
No correio eletrônico SAA, de 16-11-2017, sobre aprovação de convênios: À vista da manifestação da Secretaria de Agricultura e 

Abastecimento, para os efeitos do art. 8º do Dec. 56.449-2010, e tendo em vista o disposto no art. 41, II, do Dec. 61.038-2015, aprovo 
a indicação dos convenentes constantes do quadro, descritos seus objetos e valores na seguinte conformidade:

MUNICÍPIO OBJETO VALOR(R$)
Anhumas Projeto de Desenvolvimento Rural Sustentável - PDRS - Microbacias II - Acesso ao Mercado  628.031,37
Capela do Alto Projeto de Desenvolvimento Rural Sustentável - PDRS - Microbacias II - Acesso ao Mercado  691.235,53
Dois Córregos Projeto de Desenvolvimento Rural Sustentável - PDRS - Microbacias II - Acesso ao Mercado  336.278,84
Franca Projeto de Desenvolvimento Rural Sustentável - PDRS - Microbacias II - Acesso ao Mercado  354.120,56
Itapetininga Projeto de Desenvolvimento Rural Sustentável - PDRS - Microbacias II - Acesso ao Mercado  388.785,08
Jeriquara Projeto de Desenvolvimento Rural Sustentável - PDRS - Microbacias II - Acesso ao Mercado  610.954,70
Narandiba Projeto de Desenvolvimento Rural Sustentável - PDRS - Microbacias II - Acesso ao Mercado  385.722,53
Novo Horizonte Projeto de Desenvolvimento Rural Sustentável - PDRS - Microbacias II - Acesso ao Mercado  668.561,64

 SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS 
METROPOLITANOS

 Despacho do Subsecretário, de 29-11-2017
No processo SPDOC - 25968-2016, em que é interessada 

a Subsecretaria de Assuntos Metropolitanos, sobre contratação 
de empresa especializada em serviços de telefonia: "À vista 
da Ata da Sessão Pública do Pregão Eletrônico CC 13-2017, às 
fls.1024/1033, bem como nos demais elementos de instrução 
dos autos, decido: Nos termos do inc. VII e parágrafo único do 
art. 3º do Dec. 47.297-2002, homologar o procedimento licita-
tório do Pregão 13-2017, referente à Contratação de empresa 
especializada em serviços de telefonia, adjudicado pela Prego-
eira, constante à fls. 1034, à empresa Vipway Telecomunicações 
Ltda, indicada na Ata do referido Pregão."

 UNIDADE DE RELACIONAMENTO COM 
MUNICÍPIOS

 Extrato de Convênios
Processo: 1179914/2017
CONVÊNIO: 319/2017
PARECER JURÍDICO: 799/2017
PARTÍCIPES: CASA CIVIL/SUBSECRETARIA DE RELACIONA-

MENTO COM MUNICÍPIOS E O MUNICÍPIO DE AGUDOS

Palácio dos Bandeirantes   •   Av. Morumbi 4.500   •   Morumbi   •   São Paulo   •   CEP 05650-000   •   Tel. 2193-8000

 www.imprensaoficial.com.br

Estado de São Paulo

Poder

Executivo
seção I

Geraldo Alckmin - Governador

Volume 127   •   Número 222   •   São Paulo, quinta-feira, 30 de novembro de 2017


